### CAP. III.

*De*

### MATERIA & FORMA.

MATERIA est causa interna ex quâ res est: ut, ex farina panis, ex semine plantæ, è corio calceus, ex are statua. Estq; sensibilis vel intelligibilis.

SENSILIS est, ex quâ materiatum corporeum constat. Estq; vel Imma-

quia in materiatum sensibilem <sup>naturam</sup> ingreduntur

nens, quæ actu manet in materiali: ut, aurum poculi aurei. aurum & argentum idoli. lana lanei panni. arboris materia lignum.

Transiens, ex quâ essentialiter mutata materialium constat: ut, ex ovo fit pullus. ex semine transmutato nascitur animal. ex vino & cerevisiâ fit acetum. ex sanguine generatur caro.

INTELLIGIBILIS est, ex quâ materialium incorporeum constat: ut orationis materia sunt dictiones. Syllogismi materia tres propositiones. sic intelligibilem materiam habent res Mathematicæ: triangulum, quadrangulum, rhombus, rhomboides.

Nota: Materia alia est productionis seu generationis, ex quâ materialium est constitutum; sic Mundus non habet materiam productionis, cum ex nihilo sit creatus, iuxta veritatem: Materiam noli querere, nulla dum inserviat. habet tamen materiam compositionis, scilicet habet materiam coëxistentem ex quâ compositus est; vel remotam, ut rudem & indigestam molim: vel propinquam, ut Cælum, Terram, Elementa.

## CANONES.

1. Si materia est, materialium esse potest, & contra, scit: Physicè & ordinariè, DEUS enim quæ non est alligeratus ad causas secundas, hinc est eximendus, potest namque <sup>media</sup> aliquid absq[ue] præexistente materia condere. <sup>potest n[on] a</sup> ordinariè valet: ut, habet farinam cum alijs p[ro]pter p[ro]ducere panes. Sutor habet corium, ergo potest consuere calces. Faber non habet ferrum, ergo non potest cedere seram, clavim &c.

2. Cui tribuitur Materia, eidem etiam partes & proprietates materiae tribuuntur, & contra: ut, Angeli non habent corpus, ergo nec carnem & ossa, nec ire, nec dormire, nec vigilare possunt. anima non sunt constatae ex elementis, ergo nec corruptioni obnoxia. Vas hoc est vitreum, ergo fragile, <sup>v. c. 16</sup>  
De materia sensili, non intelligibili;  
 sic dictioribus, quæ sunt materia orationis;  
 propositionibus, quæ sunt materia Syllogismi,  
 proprietates materiae non possunt assignari; non enim vel extensio, vel positio partium extra partes, divisibilitas, & mensurabilitas, iis propriè conveniunt. 2. Non tam

tam de transiente, quam permanente.  
 Sic sanguis est materia carnis, non tamen illius proprietates utputa diffluere, rubore &c. huic conveniunt; cum sit materia transiens. Ita nives anique & in glaciem indurate, discuntur materia chrystalli, nempe transiens; proprietates autem nivis non competunt chrystallo, hac enim non, seu mix, ad ignem liqueficit.

FORMA est causa interna, per quam res est id quod est: ut, anima rationalis est forma hominis. anima equina forma equi. canina canis. felina felis. leonina leonis.

i. Forma est vel INTERNA seu essentialis, quae ipsam rei essentiam constituit; seu quae dat esse rei: ut, rationale in homine. hujusmodi formis constant omnia corpora naturalia, quamvis earum notitia accurata, nos maximam partem fugiat latetque. Hæc est vel:

Generica, quæ multis speciebus competit & dat illis esse generale; ut, anima vegetans & sentiens competit homini & bruto.

Vel

*Vel Specifica*, qvæ multis individuis competit, & speciei suum largitur esse: ut, *anima rationalis homini*; qvæ multis individuis Ciceroni, Alexandro, Petro, Paulo. communis est. tali specificâ formâ gaudent omnes species mundi.

*Vel Singularis*. seu *numerica & individuifica*, est, qvæ incommunicabilis est ( sc. communicatione nām p̄dēziv, seu essentialem participationem ) & certi individui propria, ut, *forma hujus Laurentii, Abrahami, Isaaci, Jacobi, Davidis.*

*Vel EXTERNA* seu *Accidentalis* qvæ formato non est essentialis, sed extranea; seu qvæ dat esse accidentale; ut, *Musica est forma accidentalis Musici; Philosophia forma Philosophi. Medicina Midicè. Mathematica Mathematici. Methodica dispositio Praceptorum, forma Artis.*

2. *Forma est vel TOTALIS & ad- aquata formato*; ut, *anima rationalis, hominis. anima lupina lupi. anima ursina ursi. vel PARTIALIS, forma alicujus partis*: ut, *forma oculi, auris, capitidis, manus, pedum, digitorum.*

3. *For-*

3. Forma est vel **NATURALIS**, quæ à naturâ inest. ut, forma Cœli, Stellarum, Arborum, Metallorum, Animalium, &c. vel **ARTIFICIALIS**, quæ ab arte proficiuntur: ut figura statuae, scanni, mense, eis, lecti, capse.

4. Forma est vel **MATERIALIS**, vel **IMMATERIALIS**; illa extra materiam existere non potest; hæc vero potest existere extra materiam; sic sola anima rationalis est forma immaterialis, reliqua omnes materiales.

### C A N O N E S.

i. Posito forma essentiali in materia benè disposita, ponitur res ipsa & contra: ut equus habet animam sentientem, ergo est animal. arbor non habet animam sentientem, ergo non est animal.

*Nota: Notanter dicitur in canone: posita forma in materiâ benè disposita, ponit rem ipsam; unde quamvis in utero materno, post factam conceptionem, ponatur anima hominis per traducem propagata, non tamen statim ponitur homo perfectus, cum membra ex materia praesenti sine essentia efformandas.*

2. Unius rei unica tantum forma est essentialis & specifica. v. c. de forma totali, non subordinata: sic hominis forma <sup>formam</sup> <sub>totali</sub> specifica est rationalitas: licet oculi, aures, manus, nares, pedes &c. habeant <sup>formam</sup> <sub>particularem</sub> inter se formas partiales plures. ita in animalibus est forma mixta, forma videntis, <sup>formam</sup> <sub>animalium</sub> quam subordinata. & accidentalis quales forme ab homine cum cibo, potu, medicamentis, aere, aliisque modis assumuntur.

3. Forma dat esse rei, distingvi & operari; Sic forma hominis cum dat unionem anima cum corpore, dat esse hominis; dat distinctionem hominis ab aliis rebus, dat item operationes proprias, potentiam sc. intelligendi, volendi, ridendi, loquendi.

4. Forma specifica non tollit genericam, sed eam presupponit: non enim sequitur, sentit: E. non vivit. sic forma corporis humani non tollit formam mortis; rationale in homine non tollit animalium sentientis.

#### CAP. IV.

#### De FINE.

FINIS est causa externa propter quam (cujus gratia) res ( finitum) est;

E

ut

ut: bene differere Dialecticæ; Studiorum finis est eruditio. nutritio corpus est finis cibi.

1. Finis est vel PRINCIPALIS, qui primariò ab efficiente intenditur: ut procreatio sobolis est finis conjugii principalis. Belli finis principalis est pax,

Vel MINUS PRINCIPALIS, qui secundariò ab efficiente intenditur: ut solatium-vite, vitatio pravarum cupiditatum, mutuum adjutorium mutua coabitatio, sunt fines conjugii minus principales. minus principalis finis belli est victoria.

2. Finis est vel ULTIMUS, ad quem reliqui fines ordinantur, estque vel absolute seu simpliciter talis; ut: gloria DEI finis totius universi. vel secundum quid & in suo genere, ut: bene differere in Logica. bene logi in grammatica. sanitas est finis ultimus eorum quæ pertinent ad Artes Medicam.

INTERMEDIUS alias subordinatus, qui ad ulteriorem finem ordinatur, ut: expulsio pravorum humorum est finis Medicæ Artis. sic fines intermedii Logice, sunt argumenta invenire & de inventis judicare

care, bene declinare & conjugare in Grammatica.

3. Finis est vel PER SE, ad quem finitum sua natura ordinatur; sic finis divitarum est sustentatio vite. jurisprudentiae finis per se, est administratio justitiae. Logicae cognoscere verum. vel PER ACCIDENTIS; ad quem finitum ex ordinazione quadam extrinseca destinatur: sic divitarum finis est luxuria. jurisprudentiae finis per accidens est amplificatio divitarum. Logicae decipere & fallere.

Finis est vel COMMUNIS, qui pluribus rebus convenit. vel PROPRIUS, qui unius rei finis est; sic perfectio hominis est communis finis Logicae. docere est finis omnium artium & disciplinarum. Logicae proprius bene differendo cognoscere veritatem. Rhetorices bene dicendo persuadere.

5 Finis est vel INTERNUS, qui ipsam rei naturam sequitur, estque semper in potestate efficientis.

Vel EXTERNUS, qui convenit rei per naturam, ex illa tamen sine accessu alicujus extranei non resultat, adeo ut

eo læpe excidat. sic internus finis Rhetoricae est bene dicere. finis artis Architectonicae est ipsa forma domus, sive aptitudo inhabitandi, qua domus apta nata est ut inhabitari possit. Externus Rhetorice est persuadere. sic finis Architectonicae est inhabitatio domus, vel conservatio supellebilis.

Nota: Plures divisiones finis cui videre voluimus fuerit, ad ea Commentaria majora, & Metaphysica & Logica; nos brevitatis ergo causa hic omittimus.

## C A N O N E S.

Posito fine ponuntur media ad finem. Et contra: sublato fine (principali) tolluntur & destinata; scilicet formaliter, non semper materialiter & quoad rem. scilicet per se ordinata. ut si vis vita eterna posiri, via tibi Christus est; si Christum auferas, vitam eternam indipisci non potis es. unde non valet canon de mediis per accidens ad finem ducentibus; sic Magistratus nullas bonas leges (finem) nec tamen malos mores (media) quia hi sunt saltim media per accidens, non vero per se; ita potest tolli sitis

sitis ( finis potus;) non tamen sequitur statim tolli ipsum potum ( medium ) siquidem finis sublato tolluntur media formaliter & quoad relationem; non vero necessariò, materialiter & quoad rem.

2. Unius rei possunt esse plures fines sed subordinati; & finis principalis non tollit minus principalem: ut fines studiorum sunt sustentatio vita, consolatio parentum , adificatio Ecclesie & Republicae & demum gloria DEI. non ergo valet consequentia: Doctor Ecclesie debet docere uagloriam DEI illustret, quæ ( finis principalis ) E. non debet accipere stipendium (minus principalis) Uxor ducenda est procreandæ sobolis gratia, Ergò uxor Seni ducenda non est.

3. Propter quod unum quodque tale est, illud magis <sup>tale</sup> est, V. C. sc. Predicatum utriusque insit & quidem uni propter alterum ; Æternus Pater nos diligit propter Filium, ergo Filium, magis diligit, non ergo valet: Aër est calidus propter Solem, ergo Sol est magis calidus; siquidem calor Soli subiectivè non inest: predicatum autem debet utriusque inesse. 2. In positivis, non privatis

tivis; ut: ille appetit vetulam propter pecuniam, E. pecuniam magis appetit. ille propter eruditionem, vigilius, aliosq; labores expedit E. eruditionem magis expedit.

4. Cujus finis ordinatus bonus est, id ipsum etiam bonum censetur; nisi aliquid obsteret & impedit. v.c. de mediis legitimis; ut: fines studiorum sunt boni; E. ipsae artes bonae erunt. Non ergo valet: Pauperibus clargiri eleemosynam est finis bonus, E. etiam furtum hoc fine suscepsum est bonus; siquidem hic finis non est ordinatus, legitimis enim mediis non acquiritur.

5. Omnis finis habet rationem boni, sive revera; sic de DEO perpetuo verum est, ipsum esse summè bonum, nam ut ratione cause summè bonus est, ita etiam ratione ultimi finis, summè bonus censendus est. sive apparenter; sic finis Furis est furtum; Adulteri adulterium, qui fines sunt boni saltēm apparenter,

## CAP. V.

### *De EFFECTO.*

EFFECTUM est argumentum artificiale, quod vi dependentiae à causā, thema

ma ut causatum arguit. & qvatenus ut causatum consideratur, est principiatum qvod à causis suum esse habet.

Nota : *Definitio prior est notionalis, vnonqualiùm atq; Logica; posterior verò wpayμa-  
lunì & realis, qvæ hic non nisi per accidens  
& ex occasione pertinet.*

Causatum pro numero Causarum  
est quadruplex.

Effectum efficientis, seu specialiter sic di-  
cum, qvod à causa efficiente existit.  
ut: *creatio mundi à DEO. avertere à veritate  
est effectum Diabolij. mentiri coram Spiritu  
Sancto est Anania.*

Materiatum, qvod à materia existit;  
ut: *gladius ex ferro. Regia Solis ex ebore  
& argento. Eva è costa Adami. Vefsis è panno.*

Formatum, qvod à causâ formalí existit;  
ut *homo effectum formatum animæ rationa-  
lis. virtus effectum actionis honestæ. Ars  
effectum Methodica dispositionis prece-  
ptorum.*

Finitum, qvod ad causam finalem or-  
dinatum est, ut navigatio ad lucrum. ci-  
bis ad nutriendum corpus. castigatio ad di-

sciplinam. Christi in mundum adventus ad peccatores salvandos.

### CANONES.

1. Posito Effecto, necesse est causam vel esse, vel fuisse; ut: est domus, Ergo & materia, ex qua constat. qui habent effecta veræ & salvificæ fidei, habent etiam veram fidem; at infantes Eccl. ergo. major fundatur in canone. Minor probatur, quia regenerantur, justificantur, placent DEO, & salvantur, Job. 3. 5. Tit. 3. 5. Matth. 19. 14. Heb. 11. 3. Job. 5. 19. Rom. 3. 28

2. Cui convenit effectus, eidem & causa convenit & contra, ut ille tribuit unicuique quod suum est, ergo justitia predictus est; ille cuncta absunt, ergo prodigus est. v. c. scil. de effectu proprio, per se & principali; non communi, accidentali, instrumentalii & partiali. Non ergo valet consequentia: indignis In Sacra Cœna convenit causa, corpus & sanguis Christi, non tamen effectum, usus scil. salutaris. Nam convenit indignis effectus ratione oblationis, non applicationis; cum ad hanc respiratur

ne quis beneficia in Sacra Cœma oblatæ  
malitiosè & ex proposito rejiciat.

3. Cujus effectus bonus est, illud  
non potest esse toto genere malum &  
contra: cujus effectus malus est: &c.  
ut: eruditio est honesta E. & Schola. Fruges  
ex agro non nascuntur bona, E. nec fui-  
dus bonus est. valet canon de effectu  
quatenus à causâ procedit. Non E. se-  
guitur diabolus est malus; DEUS autem  
cau'z Diaboli, absolute bonus est; Ergò. cum  
diabolus quâ malus est, non procedat  
à DEO.

4. Nihil est in effectu quod non  
prius existit in causâ: vel, nullus effe-  
ctus excedit virtutem suæ causæ. ca-  
liditas aquæ proficiscitur ab igne. E. aqua  
non est magis calida quam ignis. v. c. de  
efficiente, & qvidem principali, non  
instrumentali, non igitur valet obiectio:  
calor est causa ignis; & semen causa prolis,  
& tamen hæ causæ sunt ignobiliores suis ef-  
fectis. nam causæ hæ sunt tantum in-  
strumentales, non verò principales z.  
de Attribulis essentialibus. non acciden-

Ez

cali-

talibus; Ita Filius quandoque est Nobilis, Princeps, Rex, Ecclesiae Doctor, Professor, &c. Parens vero non item, cum haec non sint essentialia, sed accidentalia & personalia tantum attributa.

## CAP. VI.

*De*

### SUBJECTO ET ADJUNCTO.

SUBJECTUM est argumentum articiale, quod vi subjectionis Thema ut adjunctum arguit. Et quatenus realiter consideratur, est Ens respectivum cui aliqvid adjungitur, quod non ingreditur ejus essentiam; ut: *homo est subjectum doctrinæ Mensæ est subjectum librorum mensæ impositorum Substantia est subjectum accidentium.*

Subjectum est

i. Recipiens vel Occupans. RECIPIENS est quod adjunctum recipit. Estque vel Inherentia, seu in se, cui adjunctum inhæret, seu intrinsecum est; ut *Homo est subjectum scientiæ, doctrinæ, ignorantia, virtutis, vitiæ. Corpus subjectum pulcritudinum.*

nis, deformitatis, sanitatis, morborum. Vel Adhærentiæ, seu ad se, cui adjunctum adhæret, seu extrinsecum est, vel adjacendo vel circumstante: sic *Homo* est subjectum paupertatis, divitiarum, honoris, vestitus. *Dives* subjectum multorum amicorum. *Locus* subjectum rei locatæ. *Cœlum* est subjectum stellarum. *Aer* volucrum. *Urbs* civium. *Pratum* fœni.

OCCUPANS (alias objectum, subjectum occupationis, item materia circa quam) circa quod adjunctum occupatur; ut color est objectum visus. *agri*, *fundi*, *vineæ* &c. sunt objecta litigantium. res virtutibus & artibus propositæ, virtutum & artium sunt objecta. sic res circa quas occupamur, sunt objecta nostra: juxta illud:

*Navis de ventis, de tauris narrat Arator,  
enumerat Miles vulnera, Pastor oves.*

2. Subjectum est vel **PROPRIUM**, quod cum adjuncto æquè latè patet, vel **COMMUNE** seu inadæquatum, quod non æquè latè patet cum adjuncto;

ut corpus est Subiectum proprium quantitatis, cælum commune; sic homo est subiectum proprium visibilitatis. ovis balatus. canis laeratus: equus hinnius. sic paries. & cygnus sunt subiectum commune albedinis. Aethiops & corvus nigredinis.

N.B. De subiecto occupante seu objetto, sic valet objectum proprium gustus est sapor; odor olfactus; lux & color visus; sonus auditus. Magnitudo verò est objectum commune & visus & auditus; sic moevis, quantitas &c. sunt objectum commune sensuum.

### 3. Subiectum est vel TOTALE, vel PARTIALE.

Nota: et si hac divisio subiecti possit quoque intelligi de subiecto in hæfsonis V. G. Subiectum Philosophie, vel alijs alicujus disciplina, Totale est homo; partiale vero est intellectus & anima. potissimum ramen frequentatur in discriminandis subiectis occupantibus seu objetis. Sic Physicæ objectum totale est corpus naturale, partiale, Cælum, homo. sic Metaphysica objectum totale est Ens, quatenus Ens; partiale vero unitas, bonitas, substantia, accidens.

Nota: Objectum partiale in disciplinis si sit nobilissima pars objetti Totalis, appellatur objectum perfectionis: E. G. Ens reale in Logia

Logica dicitur subjectum perfectionis. Spiritus infinitus in Pneumatica. Substantia in Metaphysica. Homo in Physica.

4. Subjectum est vel PRIMARIUM,  
cui adjunctum, primariò, vel SECUNDARIUM, cui secundario Adjunctum competit: ut, *DEUS* est subj. Primarium veritatis, bonitatis perfectionis, sapientie. *Creatura secundarium.*

NB. De subjecto occupante sic valet: Logice subjectum primarium sunt res; verba secundarium. Libri sacri sunt objectum primarium veri Christiani, libri autem profani secundarium.

5. Subjectum est vel ABSOLUTUM  
cui simpliciter, vel LIMITATUM cui  
adjunctum cum restrictione tribuitur.  
sic lac, creta, Cygnus sunt subj. Absolutum al-  
bedinis, Æthiops limitatum. sic Corpus respe-  
tu quantitatis est subjectum absolutum. homo  
est subjectum limitatum immortalitatis, que  
ei post lapsum tantum secundum animam  
competit.

Nota: de subjecto occupante sic procedit  
Corpus naturale est objectum Physice non abso-  
lutum,

latum sed limitatum, quatenus scilicet est naturale. Ens est objectum Logicae, non absolum, sed limitatum, quatenus notionibus secundis substatur.

## CANONES

1. Posito Subjecto, necesse est ponи  
adjuncta, scilicet propria & essentialia;  
ut David est homo, ergo capax virtutis vel  
vitii; Alexander est homo, et gaudet poten-  
tia intelligendi, volendi, ridendi loquendi.  
~~non E. valet Canon de Adjunctis contin-~~  
gentibus & communibus; unde nil se-  
quitur: hic est homo, et habet eruditionem,  
virtutem, honorem, &c.

2. Idem Subjectum est capax con-  
trariorum, sed diverso tempore & in  
gradibus remissis; Sic anima recipit amo-  
morem & odium, corpus recipit in se motum  
& quietem sic aqua tepida recipit, calorem  
simul & frigus, nempe in gradibus remissis.  
ita anima recipit scientiam & ignorantiam,  
gaudium & tristitiam, scilicet tempore diverso.

ADJUNCTUM est argumentum  
Artificiale, quod propriâ vi prout sub-  
jecto adjungitur, illud ut Thema ar-  
guit

guit. Et quatenus realiter consideratur, est, qvod alicui ita adjungitur ut non ingrediatur ejus essentiam. Estq;

1. Vel RECEPTUM, qvod à subiecto recipitur, idque vel *Internum*; qvod Subiecto inhæret; sic eruditio, scientia, virtus, vitia sunt adjuncta interna anime, Pulchritudo, sanitas, robur, deformitas, morbus, adjuncta corporis. Vel Externum, qvod subiecto adhæret vel circumstat; sic vestitus, divitiae, paupertas sunt adjuncta hominis, externa. pramia virtutis. Huc pertinent contentum, ut Cerenis in dolio, vimum in Cyatho, aqua in Spongia &c. Res locata & tempus sc. extrinsecum, qvod describitur ad motum corporum cœlestium.

OCCUPATUM, qvod circa obiectum occupatur, sic Jurisprudentia est adjunctum occupatum actuum civilium, qvia circa illos versatur. Medicina est adjunctum occupatum morborum. sensus exteriores sunt adjunctum occupatum qualitatum passibilium.

2. Adjunctum est vel PROPRIUM, qvod omni & soli subjecti semper, pri-

mò

mò, per se, necessariò & adæqvate inest; hujusmodi 4. recenseri solent  
 (α) qvod soli speciei sed non omnibus individuis competit, ut esse Medicum, Astronomum, Heroicum bellatorem. (β) qvod omnibus speciei individuis, sed non soli speciei competit. ut homini esse bipedem, viventem, videntem, audientem.  
 (γ) Qvod soli speciei & omnibus individuis competit, sed non semper. ut homini canescere, calvescere &c. (δ) qvod soli speciei & omnibus individuis semper convenit, si non actu, tamèn potentia, ut homini ridere, loqui, Horum 4. modorum Exempla sequentes continent versus:

*Est Medicus, bipes, canescens deniq; ridens.*

*Est Heros, vivens, calvescens, nempe longvens &c.*

COMMUNE est, qvod pluribus subjectis pariter ineſt, ut albedo ineſt ligno & parieti; nigredo Aethiopi & Corvo Sit quantitas, qualitas, Locus & tempus sunt adjuncta communia omnium corporum naturalium.

3. Adjunctum est SEPARABILE,  
qvod naturaliter à subjecto separari  
potest: ut calor ab aqua; notitia à mente;  
sanitas & morbus à corpore; virtutes & vicia  
ab homine.

vel INSEPARABILE, qvod naturali-  
tè separari non potest: ut, humiditas ab  
aqua; nigredo à corvo; cæcitas à talpa; pec-  
catum originale ab homine.

## CANONES.

Posito adjuncto, necesse est præexiste-  
re subjectum: ut, in Cena Domini, est sapor  
Panis, ergo etiam verus Panis. in Platone est  
Scientia, ergo & Anima. valet canon de sub-  
jecto & adjuncto consideratis relative,  
non ratione Entritatis absolute. unde posita  
comitatu (adjuncto) non statim ponitur Im-  
perator ipse. nec positis vestibus, statim ponitur  
qui easdem induat; nec positis d'vit:is ponitur  
confestim homo. valet autem consequentia in  
singulis Exemplis, si res substatæ consideren-  
tur relative atque excludentes.

2. Unius adjuncti possunt esse plura  
subjecta: bonitas inest tum virginitati, tum

conjugio. non E valet consequentia: Virginitas est bona, E conjugium non est bonum. v.c. de Adjuncto uno secundum Speciem, non numerum; adjunctum namque proprium Speciei, plura habet subjecta numerica. v.g. risibilitas, qvæ est adjunctum proprium hominis seu speciei, pluribus inest subjectis individualiis, seu numericis, ut Petro, Paulo, Alessandro, Davidi, Abrahamo, Isaaco, Jacobo.

3. Cui tribuitur adjunctum proprium, ei etiam ipsam essentiam tribui necesse est, &c. contra; ut Petrus potest ridere, E. est homo. Bucephalus non potest ridere E. non est homo. Spiritus Sanctus est omnipotens, omniscius &c. E est verus Deus. Gentilium Dii non sunt omnipotentes, omnisci, E. non sunt verus DEUS. v.c. 1. de proprio in  
4. modo &c actu primo; sic humiditas, frigus, vis diffundi, non possunt separari ab aqua, sc. quoad actum primum. ita quantitas à materia; risibilitas ab homine, non separantur.

4. Remoto tempore universaliter, removetur res ipsa; ut, Homerus vixit ante conditam Romanam, E. res Romanas non dejet;

descripsit. Tarquinius superbus vixit ante tempora Socratis, E. Socratis auditor non fuit.

## CAP. VII.

*De*

### ANTECEDENTIBUS & CONSEQUENTIBUS, CONNEXIS & RELATIS.

ANTECEDENS est argumentum artificiale, qvod vi solius antecessionis conseqvens arguit; ut: febrim antecedunt borrores & lassitudo. Aratio precedit sationem.

CONSEQUENS est argumentum artificiale, qvod vi consecutionis, antecedens arguit; ut: ultimam Decembris, sequitur prima Januarii. diem Solis, dies Lunæ. Predicatio Verbi Divini & legitima administratio Saeramentorum, sunt consequentia Ecclesiam veram & orthodoxam monstrantia. Vita aeterna est consequens bonorum operum, sicut etiam crucis & calamitatis. Heb. 12. Act: 14. Utrumq. est necessarium, ut post auroram sit dies; ex flore sit fructus; conceptio antecedit partum; infantia etatem juvenilem; crepusculum noctem. Vel Contin-

gens. ut vulneratio sequitur ebrietatem. serenitas lunam albam. serotina pluvia matutinum ruborem. invidia honorem.

### CANONES.

1. Posito vel negato Antecedente, ponitur vel negatur consequens; ut, cras erit serenum, quia rubicundum est cœlum, Matth. 16. v. consequentia: ab antecedente necessario, necessario; haec mulier concepit, E. pariet. hodie est dies Lunæ, E. cras erit dies Martis. nondum est aurora, E. nec dies. nondum est crepusculum, E. nec nox. à contingente contingenter. Ille ebrius fuit, E. vulneratus est. Luna est pallida, E. pluit rubicunda, E. fluit alba, E. serena. est superbus. E. est stultus.

2. Posito consequente, ponitur antecedens. scil: Nec sarium necessario. haec mulier est enixa partum, E. antea concepit. arbores tulerunt fructus, E. antea fluerunt. hodie est dies Martis, E. beri fuit fuit dies Lunæ. Contingens contingenter: homines huic invident, ergo est in honore vel estimio. Vulnerabit alium, ergo ebrius fuit.

CON-

**CONNEXA** seu concomitantia, sunt Argumenta artificialia, qvorum unum alterum vi solius connexionis, sine ultra à se invicem dependentia, aut consecutione arguit: ut fortitudo & dulcedo in uno subjecto. facultas intelligendi & volendi in homine, item potentia ridendi & flendi.

Connexa sunt vel necessaria; ut potentia ridendi & loquendi; facultas dormiendo & vigilandi. vel **Contingentia**: ut: doctrina & probitas, caput Brachia & pedes; faveo & dulcedo in eodem subjecto.

### C A N O N E S,

1. Posito uno connexorum necessario, ponitur & alterum; & affirmatio uno, negatur alterum. E. gr: filius DEI est aeternus, E. & infinitus. Planta non habet potentiam vigilandi, E. nec dormiendo. Canis non habet potentiam loquendi, E. nec ridendi.

Nota: in connexis contingentibus non est firma sequela; unde non valer: Hic homo habet crispos capillos, E. est acuti ingenii. est saluus, E. callidus. est crine ruber, E. est dulcis fidei. Non est exorrectus frontis, E. non est vividi ingenii.

2. Qvod

2. Qvod connexum est uni connexo-  
rum, id etiam connexum est alteri,  
ut: Christus natus est tempore Augusti, ergò  
et tempore Herodis. quia Aristoteles erat con-  
temporaneus Alexandro Mag: & Alexander  
M: Dario: sequitur quod Aristoteles quoque  
Dario fuit coetaneus.

3. Qvod nondum existit, non potest  
alteri connexum esse; ut, Pythagoras tem-  
pore Nume nondum natus fuit, ergo Numa  
Pythagoram docentem non potuit audire. Huc  
pertinet argumentum Iudeorum Job. 8. qui  
Christum negabant vidiisse Abraham eò quod  
so nondum esset annos natus; quos tamen  
egregie ibidem refutat Salvator.

RELATA sunt Argumenta artifici-  
alia, qvorum unum alterum ut thema  
vi solius relationis arguit. Et qvate-  
nus realiter considerantur, sunt Entia  
qvorum unum pendet è mutua alteri-  
us affectione, ut: sum tuus Pater, tu igi-  
eur es filius meus. sum tuus Dominus, ergò  
tu meus seruus.

Nota: Relatio, de qua hic sermo est, lon-  
gè latius patet quam ea, de qua egimus in

*Predicam: Relationis; ibi namqz tantum de iis Relatis erat agendum, qve in predicatione collocari apta nata sunt; hic vero attenditur Relatio non tantum ea, qva volvitur inter duo Entia, sed et inter modos Entis, immo et inter Entia ficta et relationis; argumenta namqz Logica tam generalia esse debent.*

## CAP. VIII.

*De*

**ARGUMENTIS DISENTANEIS,**  
DISENTANEA sunt argumenta Artificialia, qve se invicem arguunt dissentiendo. Realiter autem considerata, sunt res a se invicem dissentientes,

Enunciantur autem omnia Dissentanea negando, sicut consentanea affirmando. e.g. *lapis non est homo. Cœcus non videt. Albus non est niger. Pater non est filius. est lapis, ergo non est Asinus.*

Suntqz DIVERSA vel OPPOSITA.

DIVERSA sunt argumenta Dissentanea, qvorum unum alterum ut thema, vi levissimae dissensionis arguit; ut: *quamquam Petrus non est doctus, est*

tamen divers. Et quatenus Realiter considerantur, sunt res a se invicem Dissidentes, ut iis per naturam repugnet consentire. Exempla Diversorum, pleraque his notis enunciari possunt: non hoc, sed illud, quamquam tamen, cum tamen, et si, tamen, & praeterquam, si non hoc, at illud, non alibi, at hic. Notandum est: *notas illas contingentes esse, nego semper, sed ut plurimum solum indicare diversa.* Canon autem: ubi nota est, ibi est res notata; cum proportione hac verus est: ubi est nota necessaria, ibi est res notata necessariò, ubi est nota contingens, ibi est res notata contingenter, & saltem ut plurimum.

**OPPOSITA** sunt Argumenta dissidentia, quorum unum alterum ut Thema, vi naturalis repugnantiæ arguit. opposita realiter considerata, sunt res quæ ita a se invicem dissentient, ut iis per naturam consentire repugnet.

Opposita sunt Disparata, aut Contraria.

**DISPARATA** sunt, quorum unum multis pariter opponitur, ut: *i species ejus*

*500 eāl, cūn, 2 aāl  
ell: em malis*

89

ejusdem generis, ut homīs, equus, canis,  
lupus, leo, ur'us. 2. Individua cum  
substantiarum, tum accidentium; Ale-  
xander, Petrus, Paulus. Grammatica Schmidii,  
Philippi, Reyberi. Logica Aristoteles. Rami,  
Spesippi. 3. ea qvæ sunt sub distinctis  
gradibus, ut lapis, linca, virtus, arbor  
superficies, vitium. 4. ea qvæ sunt sub  
nullo, genere, ut Deus, summa genera-  
Substantia. Quantitas. Qualitas. Relatio &c.  
Differentiæ: rationalitas, bestialitas. Privati-  
ones: cecitas, surditas, elandicatio; pau-  
pertæ.

## C A N O N E S.

1. Opposita non possunt attribui 1.  
eidem, hoc est de uno numero eodemq;  
subjecto prædicari: sic rationale & irra-  
tionale, non possunt tribui eidem animalis  
speciei vid: homini; sed diversis speciebus a-  
nimalis, nempe homini & bestie tribui pos-  
sunt. 2. Secundum idem, h.e. secundum  
easdēm partes, & eandēm naturam; sic  
Christus non est finitus & infinitus, secun-  
dum unam eandēmque naturam, sed secun-

F5

dum

dum diversas; finitus secundum humanitatem, infinitus verò secundum divinitatem. 3. ad idem, hoc est eodem respectu & modo: sic vinum dicitur frigidum & calidum, juxta versum: frigidus & calidus, calefio, & reddo calorem; sed hoc sit diverso respectu: nam frigidum dicitur formaliter, calidum verò effective. 4. eodem tempore, non diverso; sic rectè dico:

**Pompejus est vīctor, & non ēst vīctor,** diverso enim tempore utrumque fuit.

**v.c. i. de oppositis in gradibus excellentibus,** non remissis; sic in aqua tepida est

**ca'or & frigus, sed in gradibus remissis.** 2. Si hæ notæ veræ oppositionis junctim

& simul, non seorsim sumantur, sic homo est corruptibilis & incorruptibilis, corruptibilis in hac vita, incorruptibilis post resurrectionem; sit igitur id diverso respectu. Ita

**Christus Matth 10. dixit Apostolis: in diam Gentium ne abieritis;** id enim debuit fieri ante

**Christi resurrectionem;** at idem illis dixit Marc. 16: ite in universum orbem Terrarum &c.

boc enim fieri debuit post resurrectionem.

3. Notæ hæ sint veræ non apparentes

rentes; sic Apostoli dicuntur paupers & tamen omnia possidentes; sed vera nota est diversus respectus; sunt quidem pauperes qvoad bona fortuna, sunt divites qvoad spiritualia.

2. Posito uno oppositorum, necelatio removetur alterum. v.c. si leges vere oppositionis obseruentur; Bicephalus est equus, ergo non est lapis, truncus, corvus. Isaacus est Jacobi Pater, ergo non est ejus filius. Bartimaeus est cœcus, ergo non habet visum. Non verò procedit hic canon reciprocè: negato uno oppositorum, affirmatur reliquum: nisi de contrariis immediatis & nisi opposita ad duo extrema redacta fuerint, ac subjectum sumatur capax alterius contrarii; Jobannes est coinqvinatus vitio, ergo non est virtute præditus. Non est bellum, ergo pax. non videt, ergo est cœcus. non est sanus, ergo est ager. non est dives, ergo Pauper.

3. Omnis oppositio fieri debet juxta differentias qvibus opposita dissident, non juxta genus aut communia accidentia. differentiæ autem qvibus dissident, sunt: differentia specifia: homo est  
aner,

animal rationale, ergo Bestia non est animal rationale. Forma, essentia propria: ut, homo habet animam rationalem, ergo non bestia; quia homo & bestia sunt opposita. adjuncta propria & Essentialia. homo gaudet potentia loquendi & ridendi, ergo bestia non. Non itaque vera est oppositio in iis quæ utriq[ue] oppositorum insunt, ut: virginitas est bona, ergo conjugium non est bonum. calor est qualitas, ergo frigiditas non est qualitas. Virtus est habitus, ergo vitium non est habitus. Pater est bonus, ergo filius non est bonus. Dialectica est Ars, ergo Grammatica non est Ars; oppositio namque in hisce exemplis fit secundum Communia accidentia.

4 Affirmato Disparatorum uno, tolluntur reliqua, ut: Plato est homo, ergo non est Asinus, non Leo, non Arbor. v.c.i.de Disparatis in abstracto, est arbor, ergo non Metallum, non minerale medium, non anima! &c. non concreto: non ergo valet consequentia: est Theologus, ergo non Philosophus. est Mathematicus, ergo non Logicus. est Sapientis ergo non Fortis. 2. si Disparata

rata poniuntur in propositionibus loco  
prædicati, tanquam partes principales,  
non vero tanquam determinationes:  
non igitur valet cons: Cesis hic possidet domum,  
ergo non possidet agrum vestem &c. DEUS  
misit Apostolos, ergo non Prophetas, Doctores,  
Ecclesiæ ministros. At non contra; nam

5. Negato Disparatorum uno, necesse est affirmari unum ex reliquis, ut,  
non est asinus, ergo vel bomo vel leo &c.  
non valet consequentia nisi fiat enumera-  
ratio omnium Disparatorum reli-  
quorum.

6. Disparatum de Disparato regu-  
lariter affirmando prædicari non po-  
test; v. c. de prædicatione regulari, per se  
& propria, non irregulari, per accidens,  
& inusitata, cuiusmodi prædicationes  
sunt: Germen Davidis est Iehovah. Verbum  
est caro. Panis Eucharisticus est corpus Christi.  
Vinum est sanguis Christi. prædicatio per ac-  
cidens est: album est dulce; cuprum est in-  
auratum; rubrum est fluidum. figurata est: ne  
Herodes est vulpes, prout est ridens, planta  
est ficiens, sic falsi Doctores nominantur lupi  
rapaces, canes muci. itaque;

Qvo-

Quoties Disparatum de Disparato affirmativè enunciatur, necesse est alterum propriè, alterum tropicè accipi. excipe tamen prædicationes inusitatas De Cristo, ut *homo est Deus*, *Deus est homo*. *Deus proprio sanguine acquisivit sibi Ecclesiam*. *DEUS est mortuus*. *DEUS est passus*.

## CAP. IX.

*De*

### CONTRARIIS.

**CONTRARIA** sunt opposita, qvorum unum uni tantum opponitur, ut *albedo & nigredo*. *virtus & vitium*. *calor & frigus*. *cæcitas & visus*. suntqve duplia; Affirmantia & Negantia.

**AFFIRMANTIA** sunt, qvorum utrumqve significat rem veram in mundo existentem, qvalia sunt Relativè opposita & Adversa.

**RELATIVE OPPOSITA** sunt, qvorum unum alteri secundum essentiam respectivam opponitur, ut *Dominus & servus*. *uxor & maritus*. *Præceptor & discipulus*. *emitor & venditor*. *Hopfes & Hoffes*.

*Nota*

Nota: Relata & relativè opposita materialiter & quando terminos coincidunt; formaliter vero affectione arguenda consentanea & Differentia, differunt: E. g. sum tuus Preceptor, E. tu es meus Discipulus. sum tuus Dominus, ergo tu meus servus. Sunt argumenta relata. A scum dico: ego tibi hanc domum locavi, ergo eam non conduxi. sum tuus Pater, ergo non tuus filius; sunt relativè opposita.

ADVERSA sunt quorum unum alteri e regione absolutè opponitur, ut; virtus & vitium. sapientia & stultitia. Bellum & pax. spiritus & caro. libertas & servitus. fides & incredulitas.

### CANONES.

I. Contrariorum uno in natura existente, non necessariò alterum existit; ut, possit esse pax, licet nusquam daretur bellum. V C. de exemplis contrariorum absolute consideratis.

Item. Si unum Contrariorum sit, neccesse est alterum esse; scilicet vi relationis quā opponuntur, vel sive contraria; unde liquidò constat: Regulam hanc intelligendam esse, non de contrariis materialiter, sed formaliter;

maliter sumptis. b. e. non de rebus quatenus  
nus ut res considerantur, sed quatenus sunt  
argumenta contraria.

2. Contrariorum sunt contrariæ (a)  
cause. temperantia firmat valetudinem, ergo  
intemperantia corrumpit. nigredo congregat  
visum, ergo albedo disgregat. (B) Effectus. pax  
confirmat Rempublicam, ergo bellum destruit.  
(γ) Proprietates: Pij placent DEO, ergo  
impii displices. calor solvit, ergo frigus unit.  
(δ) subjecta proxima: sic subjectum calo-  
ris est ignis, frigoris aqua. (ε) Defini-  
tiones: Virtus moralis est habitus electivus,  
consistens in recte legi Divine contenta-  
nca; ergo virtus avouia atq; aberratio  
a lege. intelli 1. causas proximas  
& immediatas. sic actio cerebra est causa  
virtutis & vitijs, sed remota & mediata. 2. cau-  
sas per se, sic: Balnea, Vina, Venus corrum-  
punt corpora nostra.

Restituunt eadem Balnea, Vina, Venus.  
prius fit per accidens, posterius fit per se.  
3. causas uno & eodem modo habentes;  
Ita causas Voluntaria potest producere contra-  
rios effectus, quia alio atq; alio modo se habet.  
(β) in-

(β) Intellige effectus per se. Sic idem Medicus potest sanare & interficere agrotum; prius facit per se, posterius per accidens. (γ) Sic Virtus proprium est conscientia tranquillitas. Vitii mala conscientia. (δ) Intellige 1. in gradibus excellentibus, non remissis. ita aqua sibi relictæ frigefacit. ignis solitus calefacit. 2. in eadem subiecti parte; Sic intellectus non potest recipere scientiam, & ignorantiam rei ejusdem. eodem tempore, ita anima non potest simul recipere amorem & odium, letitiam & tristitiam. 3. enodem respectu; sic Christus est Dominus Davidis & filius Davidis Psal. no. scil. diverso respectu. 4. Realia & materialia, non intentionalia & spiritualia; sic species albedinis & nigredinis possunt simul recipi in oculo. (ε) Intellige definitiones totales & adæquatas, non partiales & inadæquatas. sic partiales definitiones sunt, cum dico: Virtus est habitus, vitium est habitus. Grammatica est Ars. Logica est Ars.

3. Contraria sunt contrariorum consequentia, v. c. 1. de contrariis per se.

ut: sapere est pulcrum, ergo despere est turpe.  
 virtus est expertenda, ergo vitium est fugiendum. 2. de contrariis perfectis & in  
 gradu pari; non impari. non ergo valet:  
 mala opera damnant, ergo bona opera salvant.  
 siquidem illa sunt perfectè mala & sunt no-  
 stra; hæc vero sunt imperfectè bona, cum  
 plurima ad bonitatem requirata ipsi desint.  
 3. de consequentibus propriis non com-  
 munibus; non ergo valet: ignis est elemen-  
 tum, ergo aqua non. homo sentit, ergo bestia  
 non sentit. dulcis sapor est bonus. ergo amar-  
 rus sapor non est bonus; nam conse-  
 quentia hæc non sunt propria, sed commu-  
 nia. & 4. propositio prior undè infer-  
 tur, debet esse reciproca; ut virtus con-  
 sistit in mediocritate, ergo vitium non consi-  
 stit. non verò valet: virtus est habitus, ergo  
 vitium non est habitus. sed sic valet: homo  
 est rationalis, homo est risibilis, ergo bestia  
 non est rationalis, non est risibilis.

4. Contraria non possunt esse in eo-  
 dem subjecto; v. c. i. observatis veræ  
 oppositionis legibus. sic spiritus bonus &  
 malus non sunt simul in eodem subjecto. item:

*se: Sive fides  
modo*

fides & incredulitas. DEUS & Mammon.  
 2. de inesse actu, non potentia; nam  
 potentia contraria in idem subjectum  
 cadere possunt, nisi alterum naturâ in-  
 sit; ita in ignem nunquam cadit frigus, cum  
 ejus contrarium, nempe calor, eidem naturâ  
 insit. 3. de contrariis perfectis & in-  
 grada excellenti, non de fractis, dimi-  
 nutis & remissis; ita aqua non potest esse  
 summe calida & summe frigida, potest au-  
 tem remissè esse frigida & calida, id est, tepida.  
 4. de contrariis realibus, non spiritali-  
 bus; ita album & nigrum sunt in oculo à  
 quo recipiuntur. ita contraria etiam sunt in  
 intellectu; nempe ratione specierum intelli-  
 gibilium.

5. Relativè opposita non habent me-  
dium. intellige medium positivum, non ne-  
 gativum; non enim datur qvi partim sit  
 Pater, partim sit Filius, eodem respectu datur  
 medium per negationem extremorum, ut in-  
 ter Patrem & filium, potest esse medium,  
 aurum, lapis, arbor &c. *alii partici-  
pa-  
tio-  
nes*

Nota: Medium positivum est de qvo partici-  
 pas utrumque extremorum; ut, repor inter

calorem & frigus. negativum vero, cui nullum ex extremorum competit: ut, spiritus inter calidum & frigidum. Ferrum, lignum, vitrum, inter Dominum & servum.

6. Destructio Relato, destruitur & Correlatum; hic non est Sacer, ergo non habet Generum. Ludovicus senior Landgravius Hassiae non est Pater, ergo non habet Filium. v. c. 1. de relatis secundum esse formale & relativum, non materiale & absolutum; sic mortuo Patre, Domino, Marito, Praeceptore, sepe sunt superstites: Filius, Servus, Uxor, Discipulus. 2. de relatis secundum esse, non secundum dici; ita posito objecto fidei, nempe Christo, non statim ponitur ipsa fides. posito scibili, non confessim ponitur scientia. posito colore, non statim ponitur visus; quia haec sunt Relata secundum dici.

7. De quocunque unum Relative oppositorum affirmatur, de eodem alterum verè negatur. v.c. I. affirmatiæ, non negatiæ; non ergo sequitur: ille non est tuus Praeceptor: ergo est tuus discipulus. ille non est tuus Gener; ergo est tuus Sacer; nam a negatione unius Relati, ad affirmatiæ

*inter regem et fidibus & medicata retao*

TOP

cionem alterius non v. c. nisi ponatur alterum  
utrum relatorum subiecto convenire: ille non  
est Rex, ergo est Subditus. ille non est Ecclesiæ  
Pastor, ergo est Auditor. 2. Generales  
veræ oppositionis leges observentur.  
ita potest quis esse præceptor & discipulus, cum  
se ipsum erudit sed hoc sit ob diversam in-  
tellectus agentis adrogne docencis & pati-  
entis, sive doctrinam recipientis considerationem  
3. de relatis secundum rem, non ne-  
cessariò secundum nomen; ita secundum  
nomen, non rem concluditur: ille est frater  
tuus, ergo tu non es frater ejus; eum secun-  
dum rem esset concludendum: ille est frater  
tuus, ergo tu non es frater ille, sed illius.

8. Adversa se mutuò pellunt ac de-  
struunt. v. c. i. de adversis in gradibus  
excellentibus, non remissis; sic calor pellit  
frigus. virtus destruit vitium. pax bellum.  
amor odium. exempl: de gradibus remissis;  
aqua tepida habet in se calorem & frigus.  
ita quatuor elementa in corporibus mixtis,  
cum sint refracta (scilicet ratione qualitatum)  
se non invicem destruunt. 2. de expulsione,  
cum effectivâ, tum formalî; ita duo pun-

*virtuali G3*

88

Et a in diametro sibi opposita, se indicem ex appellunt formaliter, cum nunquam conuenire possint.

9. Uno aduersorum affirmato, negatur alterum & contra; v. c. i. degradibus excellentibus, non remissis ita in temperamento corporis, una ex qualitatibus adversis positâ, non removetur, sed ponitur altera; cum ibi sint in gradibus remissis, non excellenti. 2. de aduersis respectu debiti & habilis subjecti. non ergo valet consequentia: Actio Naturlis non est virtus, ergo est vitium; si quidem actio naturalis non est capax & bibile subjectum horum aduersorum.

**CONTRARIA NEGANTIA** sunt, qvorum unum ait vel ponit, alterum negat idem: suntque

Contradicentia & Privantia  
**CONTRADICENTIA** sunt, qvorum alterum negat ubique: ut homo, non homo, vivere, non vivere. si existeret vacuum, Ens esset non Ens, unum esset non unum, pars esset non pars'. Ergo vacuum non existit.

Con-

## Contradic<sup>tio</sup> est vel:

1. AXIOMATICA seu *Critica*, qvā  
duo axiomata opponuntur; ut: homo est  
*animal*, homo non est *animal*. hic Christum  
diligit, hic Christum non diligit. hic verbum  
DEI audit. hic verbum DEI non audit. vel  
TOPICA seu terminorum simplicium, qvā  
affirmatio negationem, vel negatio  
affirmationem arguit. ut *vivere*, non *vi-*  
*vare justus*, non *justus*. *temperans*, non *tem-*  
*perans*. *fortis*, non *fortis*.

2. Contradic<sup>tio</sup> est vel: EXPLICITA,  
qvā idem affirmatur vel negatur ex-  
pressè, ut arbor non arbor. lapis non la-  
pis. canis non canis. equus non equus.  
Vel IMPLICITA, (alias contradic<sup>tio</sup> in adjecto,  
oppositum in Apposito dicta; item αντιχείμενον  
εἰς αντικείμενων) qvā idem non expressè  
negatur, alterum tamen per alterum  
evertitur, ut *strumentum rubrum*. *ferrum*  
*signum*. *stramen marmoreum*. *corpus incor-*  
*poreum*. *homo irrationalis*.

Privantia sunt, qvorum alterum negat  
in eo tantum subiecto, qvod affirmati  
sua naturâ capax est: ut *vita* & *mors*.

*visus & cæcitas. divitiae & paupertas. audi-  
dire & surdum esse. habere & perdere. Hic  
terminus affirmans dicitur *habitus*, ne-  
gans *privatio*.*

HABITUS est res positiva in sub-  
jecto habili & idoneo: ut *lux*. *audire*.  
*sobrium esse*. *videre in patria esse*.

PRIVATIO est rei positivæ absen-  
tia, in subjecto ad illam habendam  
apto, in qvo vel jam ante fuit, vel in-  
esse debuit: ut *tenebra*. *surdum*, *ebrum*,  
*cæcum*, *in exitio esse*.

Nota: *privatio* hic loci designat ab-  
sentiam rei positivæ in subjecto cui illa vel  
inerat vel inesse debuit. unde *infantes*, *nec  
muti*, *nec calvi*, *nec edentuli*, possunt ap-  
pellari, cum oppositi *habitus*, per *atatem*  
*nondum* poterant illia competere. *nec Catuli*.  
*Canum* ante *nonum* diem possunt dici *cæci*;  
*nec talpa*, *cæca*; *nec cornua* perdidisse qui  
*eadem* non habuit.

PRIVATIO alia est TOTALIS, qvæ  
actum & potentiam simpliciter tollit;  
vel à qvâ non potest fieri naturaliter ad  
*habitum* regressus: *talis privatio* *vite est  
mors*. *visus cæcitas*.

PAR-

PARTIALIS, quæ tantum actum, non potentiam tollit; ut: umbra est privatio lucis. somnus vigilie. ita in dormiente, est privatio visionis & auditionis. in scientia contemplationis, si sc̄: aliud agat.

### CANONES.

1. Contradicentia carent medio; intellige medium participationis; tale medium est temp̄ inter calorem & frigus. & negationis extremorum: quale est arbor inter Dominum & servum. hinc inter videntem & non videntem non datur medium; & si luscus dicitur non videns, sit hoc respective, ratione scilicet illius qui perfectiori modo videt.

2. Posito Contradicentium uno, tollitur reliquum & contra; sublatō uno, ponitur alterum; ut: DEUS non vult mortem peccatoris, ergo falsum est DEUM velle mortem peccatoris. sic qvamvis Oſea. 2. 23. Rom. 9. 25. Non populus DEI appellatur populus DEI; sit tamen id diverso respectu: non populus DEI, dicitur ratione termini à quo, ratione idolatrias & cœcitat̄is; dicitur vero populus DEI ratione termini ad quem,

scilicet ratione cultus sinceri & gratiæ illæminationis.

3. Posito vel affirmato habitu, negatur privatio & contra. intellige in subiecto habili & idoneo; unde non sequitur: lapis non videt, ergo est cœcus; cum hic non sit subiectum capax & habile.

4. Habitū & privatio sunt circa idem subiectum. v. c. 1. loquendo non vulgariter, sed Philotopice; ut animali competit visus, ergo non nisi animali cœcitas tribuitur. non ergo valer: est magis mutus quam pīscis. cœcior talpa: magis mutus & clangvis quam scapha; siquidem hīsc nec potentia loquendi, nec videndi competit. est igitur hoc genus loquendi populare & vulgare. 2. de Habitū & privatione non simul, sed successive. sic non potest quis simul esse dives & pauper. esse in patra & exilio. esse nudus & vestitus. sobrius & ebrius.

5. Privatio præsupponit habitum, scilicet l. sive actu, sive potentia. ita in nobis est privatio originalis justitiae, quamvis eius habitus nunquam fuit in nobis aequaliter. sic depravatio massa humana in

in his exemplis videlicet auctoritate errasse nam  
posita siad sonis & padringo formam  
utero materno, est privatio forma humana, quae  
quambis nondum fuit, per naturam tamen  
esse potuit; unde non immerito illae mulieres  
qua medicamentis prohibitis factum impediunt,  
capitale supplicium luunt. 2. privatio Logica,  
non Physica; Sic habilitas ad habi-  
tum recipiendum est prior habitu; illa e-  
st enim est privatio, sed Physica, non Logica. <sup>Sicque ex  
esse videtur</sup>  
ita in ovo ex qua generatur gallina, est <sup>Nam & opq</sup>  
privato Physica, absentia scilicet formae, qua <sup>est alid</sup>  
introducenda est ut gallina generetur, & haec <sup>formatiibi</sup>  
<sup>adit ante</sup> <sup>qz pultg fit</sup>  
privatio prior est forma.

6. Privationis nulla est efficacia v. c.  
1. de privatione proprie ita dicta, quod  
ejus nullus sit effectus realis; potest tamen  
aliquis esse à privatione effectus, vel con-  
secutus: quomodo unius corruptio dicitur  
alterius generatio. ita semen in terram mis-  
sum non excrescit, nisi prius emoriatur. vel  
occasionaliter: quomodo interitus Reipublice  
occasionem præbet medelis. ita febris affert  
temperantiam. 2. de privatione pura &  
simplici, non mixta & habituali, qua-  
lis est peccatum originale quod peccata  
producit actualia. Rom. 7. 20. talis etiam pri-  
vatio.

vatio est morbus, qui est causa mortis, propter  
δυσκρασίαν & humorum vitiostatem. 3. de  
effectu positivo; non defectu; sic mor-  
bus sequitur jejenum, & morbus est causa  
mortis. ita dementia perplurimos habet effe-  
ctus, qui non dementia quatenus est pri-  
vatio, sunt ad cribendi: sed corruptis humo-  
ribus. 4. de effectu Physico, non Mora-  
li, aut supernaturali; ita paupertas dici-  
tur moraliter variarum artium inventrix.  
& mors Christi est causa salutis nostræ; sci-  
licet non Physica, sed hyperphysica & meritoria.  
Huc pertinet Canon: privativum non  
est causa positivi. item, privatio nec  
qualitates habet, nec effecta.

7. Privationis nulla est differentia,  
scilicet intrinseca. objectio: ergo male defini-  
tur Bestia quod sit animal irrationale, sive  
ἄλογον. item, quod DEUS sit ens infinitum,  
immensum, invisibile, independens, cum vox  
IN, sicut Gracum ALPHA, sit nota priva-  
tionis. Resp. non est perpetuum ut vere sit  
privatio, quod indicatur voce In, aut Graeco a.  
nam quandoque significat Relationem diver-  
sitas, us ineqvale, impar. aliquando significat  
pe-

positivum contrarium, ut: *injustus*, *intemperans*. alias in defectu vocabulorum ponuntur vocabula privativa pro differentiis, non quasi differentiae rerum sint privationes, sed in quantum vocabula privativa supplet significacionem positivorum. extrinsecè vero discernuntur privationes per subjecta; ita cæcitas differt a surditate, cum illa sit in oculo, hæc vero in auribus; & oppositos habitus; sic aliud est exilium, aliud paupertas; quia illius oppositum est patria; hujus vero dicitur.

8. Privatio non incurrit in sensu; v. c. 1. de privatione propriè, non impropriè sic dictia, qualis est *ingredo*, *frigus*, *calor*, *fætor*, *quies*. 2. non incurrit in sensu per se, per accidens tamen incurrit; sicut noctu videntur tenbrae sub ratione nigroris. Per remotionem oppositi habitus id fieri potest: ita itellectus intelligit privationes, mortem, tenebras, exilium, pauperatem; non veram speciem quam non habent, recipiendo, sed eas ad habitus comparando, quorum remotionem judicat esse privationem.

9. A Privatione ad habitum non datur regressus: v. c. i. de privatione totali, non partiali, nisi intelligatur idem numero habitus; sic in dormiente est privatio visionis, à quâ datur regressus ad ipsam visionem; non tamen ad eandem numero, sed specie. ita a tenebris datur regressus ad lucem, non eandem numero, sed specie. 2. de privatione totali naturaliter; ita in resurrectione mortuorum datur regressus à morte ad vitam, non naturaliter & ordinariè, sed supranaturaliter & extraordinariè. 3. de habitibus qui per naturam insunt. hinc non est mirum a privatione eruditionis & virtutis dari regressum. item, quod inermis possit fieri armatus. pauper dives. siquidem hi habitus non sunt congeiti, sed acquisiti.

## CAP. X.

### DE COMPARATIS IN GENERE,

*Nec non*

### PARIBUS ET IMPARIBUS IN SPECIE.

Comparata sunt argumenta artificia, qvorum unum alterum arguit vi Comparationis. Et

Et Comparatio est diversarum rerum in uno tertio, quo invicem vel convenient, vel differunt, collatio.

Comparatio alia est implicita seu contracta, alia explicata, seu plena. Contracta est quæ partibus involutis contrahitur, & notis brevibus in una propositione enunciatur; ut, homo: somnus, bulla, vitrum, glacies, flos, fabula, fœnum, umbra, cinis, punctum, vox, sonus, aura, nibil. Stramineum argumentum; frons adamantina; equus instar montis; figura similis rosa. EXPLICATA, quæ partibus suis plenius explicatur. ut, sicut bullæ evanescit, ita etiam homo. sicut gluma dissipatur, ita etiam stultus. Comparationis explicata, duæ sunt partes: ANTECEDENS seu propositio, & CONSEQUENS seu redditio, anodosis vel auctoritas. ANTECEDENS est prior comparationis explicatæ pars, quæ posteriorem arguit. CONSEQUENS est parsejus posterior quæ arguitur; sicut bulla velociter evanescit: protasis est; ita & homo velociter evanescit; apodosis est;

Cea Luna mutatur: protasis; ita & ~~stultus~~:  
Apodosis.

**COMPARATIO EXPLICATA;** a-  
ha est **CONTINUA**, alia **DISJUNCTA**.  
**CONTINUA**, qvæ tribus terminis con-  
tinue cohæret; ut: sicut palma floret ita &  
Iustus. sicut ventus citò evanescit, ita evanescit  
& homo. sicut flos est est caducus, ita &  
homo est caducus.

**DISJUNCTA**, qvæ quatvor termi-  
nis duobus in propositione, & duobus  
in redditione disjunctivè explicatur; ut:  
Scilicet ut fulvum spectatur in ignibus aurum;  
Tempore sic duro est inspicienda fides.

Ut rosa das flores, flos fructum fructus  
odores: (honores.)

Sic Schola dat mores, mos censum, census

**Nota.** ad comparationem 4. requirun-  
tur. 1. terminus à quo, unde incipit com-  
paratio. 2. terminus ad quem quo tendit  
Comparatio; terminus in quo illi duo ter-  
mini conferuntur, (alijs tertium compa-  
rationis dictus) 4. comparatio, qvæ est i-  
pla oīyngios sive collatio duarum rerum  
diversarum in uno tertio mente nostra  
facta

facta & instituta. E.g. *Herodes est similis vulpi*, in hoc exemplo, 1. *Terminus a quo est vulpes*, 2. *Terminus ad quem Herodes*. 3. *Terminus in quo*, sive *fundamentum*, est *astutia Vulpina*. 4. *ipsa vero collatio Herodis & Vulpis in communi tertio, videlicet in astutia, dicitur comparatio.*

2. *Comparata ratione comparationis* in qua conferuntur, & que inter se nota sunt. E.g. *Si hominem cum vento conferas*, utique homo & ventus & que inter se sunt manifesta; non quatenus homo & ventus considerantur respectu sui, sed ratione tertii (videlicet fugacitatis) in quo comparantur.

3. *Comparata facta etiam vi comparationis* res veras arguunt ac fidem faciunt; hoc est: verorum vim habent. *Sicut canis currens juxta flumen & frustum carnis in faucibus gerens, cum videret ex umbris resplendentes, carnem in aqua adumbrari, faucibus diductis carnem in aqua adumbratam cupiebat apprehendere, atque eo ipso carnem quam faucibus gerebat, amitterebat; ita etiam homines avari, bonis alienis inhantes, ea etiam quae possident amittunt. videbis plura in fabulis Aesopicas.*

Comparata dividuntur i. in  
PARIA ET IMPARIA.

PARIA sunt argumenta Artificialia  
qvorum unum in comparatione, alte-  
rum ut Thema vi æqvalitatis arguit.  
ut: *umbra Creusa par levibus ventis. Tuum  
semen pulvri terræ æquabo. Gen: 13:16.*

Notæ parium quando adhibentur,  
sunt vel **FORMÆ CONTRACTÆ**:  
ut, *par, æquale, æquare, pariter, æque, æquali-  
ter. Aristoteles & Plato pares sunt in Doctri-  
na. Petrus & Paulus pares sunt in Apostolatu.  
Ignis æquè est Elementum ac Aqva. Abra-  
hamo & Lotbo peccatum pariter inest. Homo æqui  
ac fumus evanescit. Aslyanax æquali cum  
Ascanio pubescit ævo. item negationes im-  
parium: non impar, haud dispar, non ina-  
qvale, non majus, non minus; & similes. Stu-  
dia & doctrina pariter cum etate crescunt. O-  
vidius non fuit inferior Virgilio in Poësi. &  
cantare pares, & respondere parati.*

**FORMÆ EXPLICATÆ** notæ sunt

*Idem, qvod, tam, quam; quot tot; quoties,  
toties, quamdiu, tamdiu; quanto, tanto; non  
magis quam, non minus quam, æque ac  
tantoperè, quantoperè. ut: Fama tam fisi-*

prævi-

pravique ferax est, quam nuncia veri. Litora  
quot conchas, quot amena rosaria flores;  
quotque soporiferum grana papaver habet,  
sylva feras quot alit, quot pisces unda na-  
tatur, quot tenerum pennis aera pulsat avis;  
Tot tremor adversis; que si comprehendere co-  
ner, Icaria numerum dicere coner aquae.  
Ovid: Voluntarem Municipum tantidem, quante  
suam fidem fecit. Cit: Tot mala sum passus,  
quot in æthere fidem lucent. Ovid:

Nota: collationem parium etiam e-  
lucere:

1. Qvando bis bina contraria tractan-  
tur, qvæ eandem inter se rationem ha-  
bent. Ut: Si licet inimicum accusare, li-  
cabit etiam amicum defendere. Dives ubique  
honorabitur; pauper ubique despiciatur.  
Si magna vis est in vitiis, ad miseram vitam.  
Utique magna est in virtutibus ad beatam vitam.

2. Qvando per regestionem (qvæ alias  
dicitur ælkamatāmagis) qvæstio solvitur,  
& par pari reponitur. Ut in concertatione  
Pastorum Virg: Eclog: 3. Dametas proponit  
enigma:

Dic quibus in terris Eris mihi magnus

Tres pateat cœli spatiū non amplius  
alnas?

Menalcas solvit per regestioneM :  
Dic quibus in terris, inscripti nomina Regum,  
nascantur flores, & Phyllida solus habeto?

NOTA: Per Spatium hic intelligitur terra  
in urbis Romæ centro, quæ mundus dicta tres  
tantum dies p-r annum patebat. alii id alter  
explicant. per flores creditur designari Hy-  
acinthus ex Fabula Hyacinthi 10 Metam: Ovid.  
Certamen inter Italum & Germanum ali-  
quando ortum est, in quo Italus Germanum  
ita aggressus est: Germani cunctos possunt  
perferre labores, O utinam possint tam bene  
ferre siem. Rursus Germanus Italo in hunc  
modum respondit: ut nos dulce merum, si  
vos Venus improba vexat; Lex posita est Ve-  
neri Julia, nulla mero.

## CANONES.

I. Parium eadem est ratio. Pari-  
bus paria conveniunt. Qvod valet in  
re pari, valet etiam in re compari. Eg.  
Israëlite propter peccata à DEO graviter  
puniti sunt; ergo & nos puniemur. Tutor  
debet fidem pupillo, ergo & curator. v. u.  
respectu ejusdem tertii, in quo confe-  
runtur; unde recte infero: Petrus Apo-  
stolus Verbum DEI populo concionatus est.

& SW

¶ *Sacramenta administravit, ergo ¶ Ministri Ecclesiae nostri temporis idem facere incumbit, non vero valet: Petrus occidit Ananiam coram Spiritu Sancto mentientem; Ergo etiam Sacerdotibus hodie licet impios occidere.*